
2023학년도

왕신여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.20)

(2차추경예산)

왕신여자고등학교



왕신여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-20 예산액 2,275,710,000

제2023학년도 왕신여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각2,126,660,000원"을 "세입·세출 각각 2,275,710,000원"으로 한다.

2진성민 2023년 10월 24일 10시 41분 34초 전라북도교육청 왕신여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 왕신여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,275,710 2,126,660 149,050 7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 225 1,216,520 53.4

학생복지/교육격차 해소 67,493 192,784 8.4

기본적 교육활동 28,648 94,229 4.1

선택적 교육활동 0 12,615 0.5

교육활동 지원 45,739 122,013 5.3

학교 일반운영 13,945 213,675 9.3

학교시설 확충 0 420,874 18.4

학교 재무활동 -7,000 3,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 10,800 10,800 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,505 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 133,846 2,200,135 96.6

이전수입 기타이전수입 4,252 29,870 1.3

자체수입 학부모부담수입 0 25,805 1.1

자체수입 행정활동수입 152 288 0

기타수입 전년도이월금 0 3,307 0.1

3진성민 2023년 10월 24일 10시 41분 35초 전라북도교육청 왕신여자고등학교



재  원  별  조  서 
 왕신여자고등학교                                                                                           (단위 : 천원)

               세입

 세출

이전수입 자체수입 기타

계국가 및 
지방자치

단체

교육비
특별회계

사학
법인

학교
회계간

민간
이전 등록금 수익자

부담수입

사용료
및

수수료

자산
수입

적립금
처분수입

보증금
회수

기타행정
활동수입

순세계
잉여금

정산재원
사용잔액

명시,
사고
이월금

1.교직원보수 977,756 9,498 469 987,723

2.기타교직원보수 216,096 216,096

3.교직원복지및역량강화 12,701 12,701

4.급식관리 124,031 18,372 23,805 166,208

5.기숙사관리 2,332 2,000 2,000 6,332

6.보건관리 13,770 13,770

7.교육격차해소 560 2,240 2,800

8.학생복지 3,674 3,674

9.교과활동 58,830 58,830

10.창의적체험활동 15,745 19,654 35,399

11.방과후학교운영 7,300 7,300

12.직업교육 0

13.국제교육 0

14.독서활동 2,315 2,315

15.교기육성 0

16.기타선택적교육활동 3,000 3,000

17.교무업무운영 47,423 47,423

18.생활지도운영 4,334 4,334

19.연구학교운영 0

20.학습지원실운영 4,678 4,678

21.교육여건개선 65,578 65,578

22.학교기관운영 80,490 80,490

23.시설장비유지 128,559 114 174 2,838 131,685

24.학교운영협력 1,500 1,500

25.시설확충및개선 420,874 420,874

26.예비비 3,000 3,000

27.반환금 0

계 16,305 2,200,135 9,498 20,372 0 0 25,805 114 0 0 0 174 2,838 469 0 2,275,710



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,246,310 2,097,412 148,898

1.중앙정부이전수입 10,800 0 10,800

1.국고보조금 10,800 0 10,800

1.국고보조금 10,800 0 10,800

1.국고보조금 10,800 0 10,800
자율활동(청소년 비즈쿨) : 2,000,000원 * 1교

=
2,000,000

(성립전_2추)자율활동(청소년 비즈쿨) : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

2.지방자치단체이전수입 5,505 5,505 0

1.교육경비보조금 5,505 5,505 0

1.기초지방자치단체전입금 5,505 5,505 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 4,945 4,945 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 560 560 0

3.지방교육행정기관이전수입 2,200,135 2,066,289 133,846

1.교육비특별회계전입금수입 2,200,135 2,066,289 133,846

1.사립학교보조금수입 2,200,135 2,066,289 133,846

1.인건비재정결함보조금 1,194,977 1,194,977 0
인건비재정결함보조금 : -7,235,000원 * 1개교

 =
-7,235,000

교원성과상여금 : 7,235,000원 * 1교 = 7,235,000

2.운영비재정결함보조금 354,050 339,497 14,553
운영비재정결함보조금 : 14,553,000원 * 1개교

 =
14,553,000

3.목적사업비보조금 651,108 531,815 119,293
(성립전_2추)무상급식비지원 : 17,827,000원 *

 1교 =
17,827,000

(성립전_2추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 961,000원 *

 1교 =
961,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 38,079,000

원 * 1교 =
38,079,000

(성립전_2추)기숙사운영비 : 424,000원 * 1개

교 =
424,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,508,000

원 * 1교 =
1,508,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 4,830,000원 * 1

교 =
4,830,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)다문화가정학생맞춤형진로지원비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)맞춤형진로교육지원드림업운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

1진성민 2023년 10월 24일 10시 43분 08초 전라북도교육청 왕신여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)여학생위생용품구입비 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)동학농민혁명유적지답사운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)심폐소생술실습교구구입비 : 

440,000원 * 1개교 =
440,000

(성립전_2추)스마트영어교실구축사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

4.기타이전수입 29,870 25,618 4,252

1.사학법인이전수입 9,498 9,498 0

1.법인법정부담금 9,498 9,498 0

1.법인법정부담금 9,498 9,498 0

2.학교회계간이전수입 20,372 16,120 4,252

1.학교발전기금전입금 2,252 0 2,252

1.학교발전기금전입금 2,252 0 2,252
(성립전_2추)석식급식비지원 : 2,252,000원 * 

1개교 =
2,252,000

2.다른학교회계전입금 18,120 16,120 2,000

1.다른학교회계전입금 18,120 16,120 2,000
(성립전_2추)중학교급식비지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

2.자체수입 26,093 25,941 152

1.학부모부담수입 25,805 25,805 0

1.수익자부담수입 25,805 25,805 0

1.급식비 23,805 23,805 0

1.급식비 23,805 23,805 0

2.기숙사비 2,000 2,000 0

1.기숙사비 2,000 2,000 0

2.행정활동수입 288 136 152

1.사용료및수수료 114 0 114

1.사용료및수수료 114 0 114

1.사용료 114 0 114 수도광열비 : 114,000 = 114,000

2진성민 2023년 10월 24일 10시 43분 08초 전라북도교육청 왕신여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 174 136 38

1.이자수입 114 112 2

1.이자수입 114 112 2 주민세환급금 : 1,540 = 2,000

2.기타행정활동수입 60 24 36

1.기타행정활동수입 60 24 36 폐식용류매각대금 : 36,000 = 36,000

3.기타수입 3,307 3,307 0

1.전년도이월금 3,307 3,307 0

1.순세계잉여금 2,838 2,838 0

1.순세계잉여금 2,838 2,838 0

1.순세계잉여금 2,838 2,838 0

2.정산대상재원사용잔액 469 469 0

1.정산대상재원사용잔액 469 469 0

1.정산대상재원사용잔액 469 469 0

세입합계 2,275,710 2,126,660 149,050

3진성민 2023년 10월 24일 10시 43분 08초 전라북도교육청 왕신여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,216,520 1,216,295 225

1.교직원보수 987,723 987,723 0

1.사립학교 교원보수 748,376 748,376 0

1.기본급 488,904 488,904 0

1.봉급 488,904 488,904 0

2.정액수당 168,612 168,612 0

1.정근수당 51,734 51,734 0

2.성과상여금 46,379 46,379 0

3.가족수당 7,860 7,860 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 21,000 21,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,100 2,100 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 1,560 1,560 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 24,296 24,296 0

11.관리업무수당 5,763 5,763 0

12.기타수당 5,040 5,040 0

3.부담금 25,062 25,062 0

1.교직원법정부담금 25,062 25,062 0

4.실비변상 등 65,798 65,798 0

1.정액급식비 11,760 11,760 0

2.명절휴가비 49,238 49,238 0

3.직급보조비 4,800 4,800 0

2.사립학교 직원보수 239,347 239,347 0

1.기본급 143,169 143,169 0

1.봉급 143,169 143,169 0

2.정액수당 41,626 41,626 0

진성민 2023년 10월 24일 10시 43분 10초 4 전라북도교육청 왕신여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 15,615 15,615 0

2.성과상여금 11,868 11,868 0

3.가족수당 2,160 2,160 0

4.시간외근무수당 10,903 10,903 0

5.특수직무수당 1,080 1,080 0

3.부담금 25,280 25,280 0

1.교직원법정부담금 25,280 25,280 0

4.실비변상 등 29,272 29,272 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 14,354 14,354 0

3.연가보상비 3,418 3,418 0

4.직급보조비 6,460 6,460 0

2.기타 교직원보수 216,096 216,096 0

1.교직원대체인건비 216,096 216,096 0

1.교원대체인건비 216,096 216,096 0

1.기간제교원인건비 196,052 196,052 0

2.기간제교원법정부담금 20,044 20,044 0

3.교직원 복지 및 역량강화 12,701 12,476 225

1.교직원역량강화 225 500 -275

1.직무연수 225 500 -275

1.일반수용비 225 500 -275 교직원심폐소생술교육비 : -275,000 = -275,000

2.교직원복지 12,476 11,976 500

1.교직원맞춤형복지비 11,976 11,976 0

1.맞춤형복지비 11,976 11,976 0

2.교원안심서비스지원비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스지원비 : 

500,000 =
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 192,784 125,291 67,493

1.급식 관리 166,208 102,343 63,865

진성민 2023년 10월 24일 10시 43분 10초 5 전라북도교육청 왕신여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 166,208 102,343 63,865

1.영양사인건비 24,930 10,435 14,495

1.공무직인건비 21,720 8,623 13,097 초과근무수당 : 3,000 = 3,000

(성립전_2추)연봉 : 8,472,000 = 8,472,000

(성립전_2추)연봉 : =150,000 150,000

(성립전_2추)면허가산수당 : 423,000 = 423,000

(성립전_2추)면허가산수당 : =8,000 8,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,560,000 = 1,560,000

(성립전_2추)가족수당 : =20,000 20,000

(성립전_2추)가족수당 : 280,000 = 280,000

(성립전_2추)위험수당 : 171,000 = 171,000

(성립전_2추)급식비 : 560,000 = 560,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000 = 800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : =100,000 100,000

(성립전_2추)정기상여금 : =50,000 50,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000 = 500,000

2.맞춤형복지비 1,000 750 250 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

(성립전_2추)건강검진비 : 150,000 = 150,000

3.공무직법정부담금 2,210 1,062 1,148 (성립전_2추)국민연금부담금 : 546,000 = 546,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 370,000 = 370,000

(성립전_2추)요양보험부담금 : 48,000 = 48,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 105,000 = 105,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 79,000 = 79,000

2.조리사인건비 28,005 14,684 13,321

1.공무직인건비 25,127 13,065 12,062 (성립전_2추)연봉 : =150,000 150,000

(성립전_2추)연봉 : 6,559,000 = 6,559,000

(성립전_2추)근속수당 : 2,184,000 = 2,184,000

(성립전_2추)위험수당 : 171,000 = 171,000

진성민 2023년 10월 24일 10시 43분 10초 6 전라북도교육청 왕신여자고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)특별근무수당 : 171,000 = 171,000

(성립전_2추)조리사수당 : =8,000 8,000

(성립전_2추)조리사수당 : 327,000 = 327,000

(성립전_2추)급식비 : 479,000 = 479,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 5,000 = 5,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 558,000 = 558,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000 = 800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : =100,000 100,000

(성립전_2추)정기상여금 : =50,000 50,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000 = 500,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

3.공무직법정부담금 2,228 1,069 1,159 (성립전_2추)국민연금부담금 : 543,000 = 543,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 376,000 = 376,000

(성립전_2추)요양보험부담금 : 48,000 = 48,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 108,000 = 108,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 84,000 = 84,000

3.조리원인건비 24,857 13,030 11,827

1.공무직인건비 21,984 11,381 10,603 (성립전_2추)연봉 : 6,559,000 = 6,559,000

(성립전_2추)연봉 : =150,000 150,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,443,000 = 1,443,000

(성립전_2추)가족수당 : 160,000 = 160,000

(성립전_2추)가족수당 : =20,000 20,000

(성립전_2추)위험수당 : 171,000 = 171,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 171,000 = 171,000

(성립전_2추)급식비 : 479,000 = 479,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000 = 800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : =100,000 100,000

(성립전_2추)정기상여금 : =50,000 50,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000 = 500,000

2.맞춤형복지비 1,000 750 250 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

(성립전_2추)건강검진비 : 150,000 = 150,000

3.공무직법정부담금 1,873 899 974 (성립전_2추)국민연금부담금 : 453,000 = 453,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 342,000 = 342,000

(성립전_2추)요양보험부담금 : 42,000 = 42,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 76,000 = 76,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 61,000 = 61,000

4.급식재료구입비 80,493 56,906 23,587

1.급식용식재료비 80,493 56,906 23,587 (성립전_2추)식품구입비 : 2,252,000 = 2,252,000

(성립전_2추)식품구입비 : 1,508,000 = 1,508,000

(성립전_2추)식품구입비 : 17,827,000 = 17,827,000

(성립전_2추)식품구입비 : 2,000,000 = 2,000,000

5.급식운영비 7,565 6,930 635

1.일반수용비 3,023 2,988 35 위생교육비 : 35,000 = 35,000

2.연료비 4,542 3,942 600 가스요금 : 600,000 = 600,000

6.대체인건비 358 358 0

1.기간제근로자인건비 358 358 0

2.기숙사 관리 6,332 5,908 424

1.기숙사운영 6,332 5,908 424

1.기숙사운영비 6,332 5,908 424

1.일반수용비 6,332 5,908 424 (성립전_2추)전기요금 : =424,000 424,000

약품구입및응급학생후송치료비 : 1,000 = 1,000

소모품비 : -1,000 = -1,000

3.보건관리 13,770 12,566 1,204

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,747 1,792 955

1.학생건강검사 257 292 -35

1.학생복지비 257 292 -35 건강검사비(일반) : -36,000 = -36,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강검사비(비만) : -4,000 = -4,000

소변검사비 : 1,000 = 1,000

결핵검사비 : 4,000 = 4,000

2.보건실운영 1,150 1,000 150

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 150 0 150 강사비(마약류예방교육) : 150,000 = 150,000

3.학생복지비 350 350 0

4.비품구입비 300 300 0

3.[국고]학교흡연예방실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 390 390 0 금연교육학습재료구입비 : -8,000 = -8,000

금연선포식물품구입비 : 8,000 = 8,000

2.목적사업업무추진비 110 110 0

4.여학생위생용품지원 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_2추)여학생위생용품구입비 : 

400,000 =
400,000

5.심폐소생술실습교육교구구입(목적) 440 0 440

1.비품구입비 440 0 440
(성립전_2추)심폐소생술실습교구구입 : 

440,000 =
440,000

2.학교환경위생관리 11,023 10,774 249

1.먹는물관리 3,639 3,390 249

1.일반수용비 3,639 3,390 249 정수기임대료 : 230,000 = 230,000

저수조수질검사비 : 19,000 = 19,000

2.공기질측정 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

3.방역관리 3,464 3,464 0

1.일반수용비 3,464 3,464 0

4.교육격차 해소 2,800 800 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,800 800 2,000

1.다문화가정 지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)다문화가정학생맞춤형진로지

원비 : 200,000원*2명*5월 =
2,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.체육복 구입비 지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

5.학생복지 3,674 3,674 0

1.학생복지운영 3,674 3,674 0

1.학생교과서구입 1,814 1,814 0

1.교육운영비 1,814 1,814 0

2.학생증제작 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

3.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 94,229 65,581 28,648

1.교과 활동 58,830 42,102 16,728

1.교과활동지원 54,950 37,940 17,010

1.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.교과협의회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

3.학력신장 3,800 3,800 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

4.순회교사운영 6,030 0 6,030

1.기타수당 1,200 0 1,200 (성립전_2추)순회교사수당 : 1,200,000 = 1,200,000

2.여비 4,830 0 4,830 (성립전_2추)순회교사여비 : 4,830,000 = 4,830,000

5.고교학점제준비학교지원(경상) 30,980 29,000 1,980

1.일반수용비 1,380 2,428 -1,048 칼라잉크구입비 : -108,000 = -108,000

연수비 : -180,000 = -180,000

연수활동비 : 220,000 = 220,000

기념품구입비 : -980,000 = -980,000

2.운영수당 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 1,980 1,980 0

4.교육운영비 17,585 16,157 1,428 포트폴리오제작비 : -600,000 = -600,000

리플렛제작비 : -600,000 = -600,000

문구구입비 : 330,000 = 330,000

사무용품구입비 : 2,440,000 = 2,440,000

인화지구입비 : -180,000 = -180,000

체험활동비 : 1,248,000 = 1,248,000

원고료 : -100,000 = -100,000

캠프참여비 : -84,000 = -84,000

식비 : -224,000 = -224,000

간편식 : -467,000 = -467,000

보험료 : -150,000 = -150,000

입장료 : -185,000 = -185,000

5.목적사업업무추진비 962 962 0 협의회비 : 6,000 = 6,000

다과비 : -6,000 = -6,000

6.비품구입비 6,703 4,553 2,150 인화기구입비 : 25,000 = 25,000

레이저포인터구입비 : 125,000 = 125,000

엠프구입비 : 2,000,000 = 2,000,000

7.도서구입비 1,370 1,920 -550 도서구입비 : -550,000 = -550,000

6.학교안학습공동체(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 160 400 -240 숙박비 : -240,000 = -240,000

3.교육운영비 239 0 239 동아리활동비 : 239,000 = 239,000

4.학습준비물 1,001 1,000 1 도서구입비 : 67,000 = 67,000

물품구입비 : -66,000 = -66,000

5.목적사업업무추진비 200 200 0

7.기후변화교육운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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8.교과보충프로그램지원(목적) 9,000 0 9,000

1.기타수당 5,400 0 5,400 (성립전_2추)강사비 : 45,000원*120시간 = 5,400,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)국어과 교재구입비및간식비 :

 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_2추)영어과 교재구입비및간식비 :

 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_2추)수학과 교재구입비및간식비 :

 200,000원*6명 =
1,200,000

2.국어 교과활동 210 210 0

1.교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.수학 교과활동 70 70 0

1.교과운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

4.과학 교과활동 1,702 1,552 150

1.교과운영 802 802 0

1.교육운영비 140 140 0

2.비품구입비 662 662 0 토양산도계&수분계구입비 : -140,000 = -140,000

나침반구입비 : -14,000 = -14,000

자가발전실험기구입비 : -14,000 = -14,000

판구조론키트구입비 : 9,000 = 9,000

과학과비품구입비 : 159,000 = 159,000

2.학습준비물지원 900 750 150

1.학습준비물 900 750 150 가정과실습재료구입비 : 150,000 = 150,000

5.체육 교과활동 528 860 -332

1.교과운영 400 732 -332

1.교육운영비 400 732 -332 체육활동비 : -332,000 = -332,000

2.학습준비물지원 128 128 0

1.학습준비물 128 128 0

6.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

3.비품구입비 800 800 0

7.외국어 교과활동 70 170 -100

1.교과운영 70 170 -100

1.교육운영비 70 170 -100 영어독해력증진대회시상비 : -85,000 = -85,000

영어어휘경시대회시상비 : -15,000 = -15,000

8.선택 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

2.창의적 체험활동 35,399 23,479 11,920

1.[국고]자율활동 29,269 16,569 12,700

1.학생회활동지원 4,270 4,270 0

1.교육운영비 4,270 4,270 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학교축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학보제작활동 1,754 1,754 0

1.기타공공요금 140 140 0

2.교육운영비 1,614 1,614 0

5.지역연계특색프로그램 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.여비 150 150 0

6.코딩교육운영 4,945 4,945 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 945 945 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[국고]청소년비즈쿨지원사업 10,800 0 10,800

1.기타수당 2,550 0 2,550
(성립전_2추)방과후교원수당 : 1,750,000 

=
1,750,000

업무지원수당 : 300,000 = 300,000

책임자지원수당 : 500,000 = 500,000

2.여비 229 0 229 교통비 등 : 229,000 = 229,000

3.교육운영비 7,421 0 7,421 체험활동비 : 971,000 = 971,000

(성립전_2추)체험활동비 : 6,450,000 = 6,450,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 600,000 = 600,000

8.학교스포츠클럽사업 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

9.학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)간식비 : 300,000원*2회 = 600,000

(성립전_2추)시상비 : 100,000원*1회 = 100,000

10.동학농민혁명유적지답사지원(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 110 0 110 (성립전_2추)강사료 : 110,000원*1회 = 110,000

2.교육운영비 1,090 0 1,090
(성립전_2추)버스임차료 : 700,000원*1대 

=
700,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*25명 = 250,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*25명 = 75,000

(성립전_2추)보험료 : 1,000원*25명 = 25,000

(성립전_2추)상품비 : 10,000원*4명 = 40,000

3.진로활동 6,130 6,910 -780

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.진로계획활동 3,000 6,000 -3,000

1.교육운영비 3,000 6,000 -3,000 진로계획컨설팅운영비 : -3,000,000 = -3,000,000

3.진로체험활동 1,930 710 1,220

1.교육운영비 1,930 710 1,220
진로체험프로그램운영비(경상-추가) : 

1,220,000 =
1,220,000

4.맞춤형진로교육드림업운영(목적) 1,000 0 1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 800 0 800 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*8시간 = 800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)체험활동비 : 20,000원*10명 

=
200,000

4.선택적 교육활동 12,615 12,615 0

1.방과후학교 운영 7,300 7,300 0

1.방과후학교운영 7,300 7,300 0

1.교과프로그램 2,588 2,588 0

1.기타수당 2,204 2,204 0

2.전기요금 384 384 0

2.특기적성교육 4,712 4,712 0

1.기타수당 1,292 1,292 0

2.운영수당 920 920 0

3.여비 210 200 10 차인성문와예절반강사교통비 : 10,000 = 10,000

4.교육운영비 2,290 2,300 -10 재봉드르륵반재료구입비 : -10,000 = -10,000

2.독서활동 2,315 2,315 0

1.독서활동운영 2,315 2,315 0

1.도서관운영 2,315 2,315 0

1.교육운영비 215 215 0

2.도서구입비 2,100 2,100 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,627 2,400 227 탐방및진로탐색활동비 : 227,000 = 227,000

3.도서구입비 173 400 -227 도서구입비 : -227,000 = -227,000

5.교육활동 지원 122,013 76,274 45,739

1.교무업무 운영 47,423 46,020 1,403

1.교무학사운영 47,423 46,020 1,403

1.교무실무사인건비 39,879 38,444 1,435

진성민 2023년 10월 24일 10시 43분 10초 15 전라북도교육청 왕신여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 35,718 34,383 1,335 연봉 : 600,000 = 600,000

가족수당 : 40,000 = 40,000

명절휴가비 : 300,000 = 300,000

정기상여금 : 150,000 = 150,000

퇴직적립금 : 245,000 = 245,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

3.공무직법정부담금 3,511 3,511 0

2.교무학사운영 1,444 1,476 -32

1.교육운영비 1,444 1,476 -32 학교현황판제작비 : 40,000 = 40,000

교육계획서제작비 : -72,000 = -72,000

3.교육활동홍보 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.교직원워크숍 2,400 2,400 0

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 1,920 1,920 0

2.생활지도운영 4,334 4,334 0

1.학생생활상담지도 1,390 1,390 0

1.노동인권교육운영비(경상) 250 250 0

1.일반수용비 150 60 90 원고료 : 90,000 = 90,000

2.운영수당 60 150 -90 강사비 : -90,000 = -90,000

3.교육운영비 40 40 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.wee클래스운영 1,140 1,140 0

1.운영수당 1,005 1,000 5 강사비 : 5,000 = 5,000

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 95 100 -5 간식비 : -5,000 = -5,000

2.학교폭력예방 2,744 2,744 0

1.CCTV설치운영 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.학교폭력예방교육운영학교 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학습지원실 운영 4,678 7,800 -3,122

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 3,978 7,100 -3,122

1.학교정보화지원 3,978 7,100 -3,122

1.교육운영비 3,478 4,000 -522 토너및용지구입비 : -500,000 = -500,000

도메인사용료 : -22,000 = -22,000

2.비품구입비 0 2,600 -2,600 정보화기기구입비 : -2,600,000 = -2,600,000

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 65,578 18,120 47,458

1.교육환경개선 65,578 18,120 47,458

1.PC구입 3,000 2,600 400

1.비품구입비 3,000 2,600 400 업무용컴퓨터구입비 : 400,000 = 400,000

2.집기구입 14,000 4,000 10,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 14,000 4,000 10,000 집기구입비 : 10,000,000 = 10,000,000

3.기기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.학교무선망추가구축 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

5.스마트칠판보급(목적) 7,058 0 7,058

1.비품구입비 7,058 0 7,058
(성립전_2추)스마트칠판보조장구입비 : 

7,000,000 =
7,000,000

스마트칠판보조장구입비 : 58,000 = 58,000

6.스마트영어교실구축(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 150 0 150 (성립전_2추)철거비 : 650,000 = 650,000

철거비 : -500,000 = -500,000

2.비품구입비 29,850 0 29,850 (성립전_2추)비품구입비 : 29,350,000 = 29,350,000

비품구입비 : 500,000 = 500,000

6.학교 일반운영 213,675 199,730 13,945

1.학교기관 운영 80,490 81,606 -1,116

1.부서기본운영 29,185 30,741 -1,556

1.교장실운영 4,850 4,850 0

1.일반수용비 208 208 0

2.여비 1,292 1,292 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,826 13,802 -976

1.일반수용비 8,216 9,192 -976 복사기및프린터유지보수비 : -1,000,000 = -1,000,000

간행물구독료 : 24,000 = 24,000

2.기타공공요금 1,200 1,200 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 410 410 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 11,209 11,789 -580

1.일반수용비 3,989 6,569 -2,580 프린터토너구입비 : -1,580,000 = -1,580,000

복사기및프린터유지보수비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.운영수당 120 120 0

3.여비 6,800 4,800 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000 = 2,000,000

4.일반업무추진비 300 300 0

4.학교자치활성화운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 51,305 50,865 440

1.구 학부모회직인건비 51,305 50,865 440

1.공무직인건비 45,966 45,776 190 가족수당 : 40,000 = 40,000

정기상여금 : 150,000 = 150,000

2.맞춤형복지비 1,000 750 250 맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

건강검진비 : 150,000 = 150,000

3.공무직법정부담금 4,339 4,339 0

2.시설 장비 유지 131,685 116,624 15,061

1.학교시설장비유지 131,685 116,624 15,061

1.공공요금및제세공과금 46,982 39,982 7,000

1.전기요금 36,500 30,000 6,500 전기요금 : 6,500,000 = 6,500,000

2.상하수도료 2,900 2,400 500 상하수도요금 : 500,000 = 500,000

3.기타공공요금 7,582 7,582 0

2.연료비 2,060 1,660 400

1.연료비 2,060 1,660 400 난방용및기기사용유류비 : 400,000 = 400,000

3.시설관리용역 7,676 7,676 0

1.일반수용비 7,676 7,676 0

4.시설일반관리 57,385 51,348 6,037

1.일반수용비 53,829 47,792 6,037 시설장비유지비 : 10,037,000 = 10,037,000

냉난방기청소비 : -4,000,000 = -4,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 1,556 1,556 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 8,680 8,680 0

1.일반수용비 8,680 8,680 0

6.체육관관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

7.당직관리 4,378 4,378 0

1.일반수용비 4,378 4,378 0

8.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

9.학교체육시설개방지원금(목적) 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_2추)학교체육시설개방지원비 : 

1,624,000 =
1,624,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모학교참여활성화지원(경상) 800 800 0

1.일반수용비 740 680 60 학부모학교참여지원비 : 60,000 = 60,000

2.목적사업업무추진비 60 120 -60 협의회비 : -60,000 = -60,000

7.학교시설 확충 420,874 420,874 0

1.시설확충 및 개선 420,874 420,874 0

1.시설확충및개선 420,874 420,874 0

1.기숙사냉난방시설개선 64,160 64,160 0

1.시설비 64,160 64,160 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.냉난방시설개선 192,480 192,480 0

1.시설비 192,480 192,480 0

3.기숙사열람실배선공사 2,500 2,500 0

1.시설비 2,500 2,500 0

4.외부창호교체공사 77,430 77,430 0

1.시설비 77,430 77,430 0

5.기숙사내부수선공사 17,630 17,630 0

1.시설비 17,630 17,630 0

6.기숙사내부비품구입 66,674 66,674 0

1.비품구입비 66,674 66,674 0

8.학교 재무활동 3,000 10,000 -7,000

1.예비비 3,000 10,000 -7,000

1.예비비 3,000 10,000 -7,000

1.예비비 3,000 10,000 -7,000

1.예비비 3,000 10,000 -7,000 예비비 : -7,000,000 = -7,000,000

세출합계 2,275,710 2,126,660 149,050
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